modulata sulla gravità del crimine denunciato, e delle intere spese processuali dell’accusato100. 

A causa dei maggiori rischi che poteva comportare questo tipo di procedimento, nonché 

delle ingenti spese necessarie per procurarsi dei fideiussori e, in alcuni casi, dei procuratori, che 

garantissero una formulazione più efficace delle difese, l’accusa rappresentava una soluzione 

percorribile solo da quei soggetti che avessero goduto di una buona disponibilità di risorse, tanto 

economiche quanto sociali. I limiti evidenti della procedura accusatoria, emersi con forza già 

nella seconda metà del Duecento, spiegano perché essa fosse stata sempre meno adottata nei 

tribunali comunali quale canale risolutorio delle dispute, in favore di uno strumento più duttile 

come quello dell’inquisizione101. Dagli anni Settanta del Trecento fino alla metà del secolo 

successivo, i registri criminali vercellesi riportano infatti gli atti di soli 17 processi, avviati in 

seguito alla presentazione di un’accusa da parte della parte lesa, su un totale di 984 procedimenti. 

La conservazione di serie consistenti per i soli registri inquisitoriali, in cui a dispetto della 

titolazione sono confluite le registrazioni della maggior parte dei processi su accusa superstiti, a 

100 Hec sunt statuta communis et alme civitatis Vercellarum, cc. 109v: «Item ut propter opinions et glosarum diversitates 
volen|tes accusare ab accusation non repellantur, statutum est | quod in quolibet publico crimine quilibet de 
populo admittatur | et admitti possit et debeat ad accusandum et accusare. In alio | autem crimine, si est tale ex 
quo pena sit corporalis vel ex quo | pena applicari debet communi Vercellarum, quilibet de populo | eodem modo 
admittatur ad accusandum et accusare possit. Si | autem est tale ex quo pena applicari debet privato sive aliiquem 
| communi Vercellarum, ille solus admittatur ad accusandum | et accusa possit cuius interest et in ipsa accusatione 
procedi pos|sit et debeat, non obstante quod civiliter et criminaliter in ipsa accu|satione iudicium fuerit intentatum, 
et accusator debeat iurare, an|tequem eius admittatur accusatio, accusam esse veram et credere | eam se possa 
probare et solvere expensas accusato si accusam non| probaverit vel non fuerit prosecutus. Et de hoc fideiussiorem 
ido|neum dare debeat nisi propter paupertatem accusatori staretur | de dicto fideiussore dandoque paupertas 
limitanda sit in ar|bitrio iudicis. Et si accusator vel denunciator non probaverit | vel prosecutus non fuerit accusam 
vel denunciam, si crimen fue|rit tale ex quo accusatus vel denunciatus deberet ultimo mor|tis supplicio puniri, 
debeat condemnari in libris centum papiensis et | in expensis factis per accusatum. Si vero tale esset crimen ex | 
quo accusatus sive denunciatus non deberet ultimo mortis sup|plicio puniri, sed tamen pena sanguinis ingeri, 
deberet punia|tur et condemnatur accusator vel denunciator in libris quinqua|ginta papiensis et in expensis. Si 
vero esset tale crimen ex quo insur|gere deberet aliqua pena corporalis sine sanguinis effusione | puniatur et 
condemnatur accusator vel denunciator in libris vi| gintiquinque papiensis et in expensis. Si autem tale fuerit crimen 
ex | quo solummodo pena pecuniaria insurgere deberet, tunc punia|tur accusator seu denunciator in libris decem 
papiensis et in expen|sis. Quarum penarum predictarum medietas perveniat in com|mune Vercellarum et alia 
medietas in dictos accusatos et de|nunciatos. Salvo quod predicta locum non habeant in accusatio|nibus 
damnorum datorum et possessionum ruptarum vel turba|tarum. In quibus vero casibus proxime dictis si accustor 
vel | denunciator defecerit in probatione expensas accusato vel | denunciato restituere teneatur». 
101 SBRICCOLI, “Vidi communiter observari”, pp. 238-244; ID., Giustizia criminale, pp. 167-169; MASSIMO VALLERANI, 
Il giudice e le sue fonti. Note su inquisitio e fama nel Tractatus de maleficiis di Alberto da Gandino, in «Rechtsgeschichte. 
Zeitschrift des Max-Planck-Instituts für europäische Rechtsgeschichte», 14 (2009), pp. 40-61 e pp. 44-45. 
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fronte di una quasi totale dispersione dei libri accusarum, non sembra sufficiente a spiegare le